

平成 16 年 5 月 12 日

## 平成 1 6 年 3 月期 決 算 参 考 資 料

---

---

株式会社 関西スーパーマーケット 総務グループ

兵庫県伊丹市中央 5 丁目 3 番 38 号

T E L ( 072 ) 772 - 0341

平成 16 年 3 月 31 日現在

## 1. 会 社 の 概 要

設 立	昭和 3 4 年 7 月 2 9 日
創 業	昭和 3 4 年 1 2 月 3 日
資 本 金	7, 2 7 7, 3 3 3, 8 7 1 円
発行済株式総数	2 8, 7 4 0, 9 5 4 株
関 連 会 社	連結子会社 株式会社 ビッグパワー 株式会社 関西スーパー物流

## 2. 株 式 の 状 況

大株主 ( 上位 10 位 )

	株 主 名	持株数 (千株)	持株比率 (%)
1	関西ス <sup>ハ</sup> - <sup>マ</sup> - <sup>ケ</sup> ット取引先持株会	1,745	6.07
2	栄和総合リース株式会社	1,258	4.38
3	ユージン株式会社	1,125	3.92
4	岩 田 健	1,031	3.59
5	株式会社 ミズタニ	1,025	3.57
6	株式会社 加ト吉フードレック	930	3.24
7	有限会社 かね清	870	3.03
8	株式会社 UFJ 銀行	858	2.99
8	株式会社 みずほ銀行	858	2.99
10	増 田 文 之 進	834	2.90
	小 計	10,535	36.66

所有株数比率

区 分	株数比率 (%)	株主数 (人)
金 融 機 関	11.52	16
証 券 会 社	0.04	8
一 般 法 人	35.27	321
外 国 法 人 等	0.06	5
個 人・そ の 他	50.32	1,627
自 己 名 義 株 式	2.79	1
合 計	100.00	1,978

### 3. 業 績

(単位：百万円未満切捨)

期 別	項 目	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
			対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比
			%		%		%		%
13年	3月期	103,517	0.8	1,454	50.6	1,519	35.1	480	-
	中間期	52,613	0.9	399	30.5	422	39.8	174	28.8
14年	3月期	103,906	0.4	1,974	35.8	2,151	41.6	834	73.8
	中間期	51,277	2.5	681	70.6	786	86.2	255	46.2
15年	3月期	105,456	1.5	2,135	8.1	2,278	5.9	953	14.2
	中間期	52,869	3.1	923	35.4	1,005	27.9	490	92.3
16年	3月期	101,792	3.5	938	56.1	1,083	52.4	422	55.7
	中間期	50,811	3.9	434	52.9	487	51.5	213	56.4
17年	3月期	101,850	0.1	1,286	37.1	1,340	23.6	650	54.0
計画	中間期 計 画	50,960	0.3	145	66.6	180	63.1	0	-

### 4. 営業収益明細表

(単位：千円未満切捨)

区 分	期 別	15年3月期 (14.4.1～15.3.31)		16年3月期 (15.4.1～16.3.31)		増減率	17年3月期計画 (16.4.1～17.3.31)	
		金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
			%		%	%		%
売 上 高	海 産	14,500,763	13.8	13,344,707	13.1	8.0	13,281,127	13.0
	青 果	15,788,735	15.0	14,879,857	14.6	5.8	14,815,079	14.5
	精 肉	13,132,287	12.5	12,829,336	12.6	2.3	12,887,342	12.7
	惣 菜	8,375,315	7.9	8,215,161	8.1	1.9	8,329,473	8.2
	日 配	16,231,994	15.4	15,940,805	15.7	1.8	15,929,516	15.6
	一般食品	23,520,616	22.3	23,028,899	22.6	2.1	23,295,961	22.9
	菓 子	4,126,322	3.9	4,071,865	4.0	1.3	4,098,009	4.0
	日用雑貨	7,061,107	6.7	6,748,881	6.6	4.4	6,659,252	6.5
	そ の 他	101,399	0.1	106,031	0.1	4.6	104,514	0.1
	計	102,838,541	97.5	99,165,546	97.4	3.6	99,400,273	97.6
	その他の営業収入	2,617,483	2.5	2,626,734	2.6	0.4	2,446,376	2.4
	合 計	105,456,024	100.0	101,792,281	100.0	3.5	101,846,649	100.0

(注) 「その他」はコピーサービスおよび宅配便等の売上高であります。

## 5. 地域別営業収益構成比

期 別 区 分		15年3月期 (14.4.1~15.3.31)		16年3月期 (15.4.1~16.3.31)		17年3月期計画 (16.4.1~17.3.31)	
		金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
地域別	大阪府	55,560	52.7	52,925	52.0	50,811	49.9
	兵庫県	47,277	44.8	46,240	45.4	48,588	47.7
売上高計		102,838	97.5	99,165	97.4	99,400	97.6
その他の営業収入		2,617	2.5	2,626	2.6	2,446	2.4
合 計		105,456	100.0	101,792	100.0	101,846	100.0

## 6. 売上高対前期増減率

期 別 項 目	15年3月期 (14.4.1~15.3.31)		16年3月期 (15.4.1~16.3.31)		17年3月期 (16.4.1~17.3.31)	
		中間期		中間期	計 画	中間期計画
全店計	1.7% 増	3.5% 増	3.6% 減	4.1% 減	0.2% 増	0.6% 増
既存店計	0.5% 増	1.2% 増	5.4% 減	4.4% 減	3.0% 減	3.7% 減

## 7. 前年実績割れ店舗数

期 別 項 目	15年3月期 (14.4.1~15.3.31)	16年3月期 (15.4.1~16.3.31)
対象既存店舗数	47 店	42 店
前年実績割店舗数	21 店	37 店

## 8. 客数・客単価・1点当たり単価・一人当たり買い上げ点数

期 別 項 目	15年3月期 (14.4.1~15.3.31)	16年3月期 (15.4.1~16.3.31)
客 数(人)	3,143	3,094
客 単 価(円)	1,862	1,781
1 点 単 価 (円)	178.70	175.12
一 人 当 たり 買 上 げ 点 数 (個)	10.37	10.14

(注) 客数および客単価は、既存店平均であります。

## 9. 売上高上位10店舗とその売上

(単位：百万円未満切捨、%)

	店名	16年3月期 (15.4.1~16.3.31)	前 期 比
1	高槻店	4,175	7.0
2	大社店	3,038	1.5
3	大開店	2,933	5.0
4	フエスタ立花店	2,844	4.2
5	荒牧店	2,767	5.2
6	大和田店	2,684	9.7
7	鳴尾店	2,661	3.4
8	桜台店	2,624	4.2
9	佐井寺店	2,579	3.8
10	広田店	2,538	8.2

## 10. 部門別売上総利益率

(単位：%)

期 別 項 目	15年3月期 (14.4.1~15.3.31)		16年3月期 (15.4.1~16.3.31)		17年3月期 (16.4.1~17.3.31)	
		中間期		中間期	計 画	中間期計画
海 産	30.5	30.1	31.4	31.2	32.3	32.3
青 果	17.7	17.4	18.3	18.1	18.3	18.3
精 肉	26.5	26.7	23.9	24.5	24.9	24.2
惣 菜	38.6	39.6	38.8	39.9	39.3	40.3
日 配	27.1	26.8	27.1	26.9	27.5	27.2
一 般 食 品	20.7	20.8	20.2	20.5	21.2	21.0
菓 子	26.3	26.5	25.8	26.1	26.6	26.7
日 用 雑 貨	21.8	21.7	20.8	20.7	21.7	21.4
そ の 他	34.9	40.5	31.0	31.0	32.1	31.6
合 計	25.2	25.0	24.8	24.8	25.5	25.3

## 11. 商品回転率・ロス率

期 別 項 目	15年3月期 (14.4.1~15.3.31)	16年3月期 (15.4.1~16.3.31)
商品回転率 (回)	36.2	36.5
ロ ス 率 (%)	2.67	2.89

## 12. 販管費の状況

(単位：百万円未満切捨)

期別 項目	15年3月期 (14.4.1~15.3.31)		16年3月期 (15.4.1~16.3.31)		17年3月期 (16.4.1~17.3.31)	
		中間期		中間期	計画	中間期計画
人件費	12,582	6,377	12,612	6,307	12,737	6,603
前期比・%	2.2	3.2	0.2	1.1	1.0	4.7
販売費	4,943	2,506	4,937	2,450	4,870	2,505
前期比・%	5.4	1.0	0.1	2.3	1.4	2.2
管理費	8,820	4,402	8,770	4,429	8,943	4,542
前期比・%	0.5	0.3	0.6	0.6	2.0	2.6
減価償却費	1,459	720	1,298	632	1,226	597
前期比・%	4.9	2.8	11.0	12.3	5.5	5.5
合計	26,346	13,286	26,320	13,187	26,550	13,651
前期比・%	0.1	1.5	0.1	0.7	0.9	3.5

## 13. 店舗数及び売場面積

店舗数	地域別店舗数		売場面積
53店 (注)	大阪府	28店	70,860 m <sup>2</sup>
	兵庫県	25店	

(注) 店舗数には、ショッピングデパート他の2店を含んでおります。

## 14. 従業員の状況(期末在籍者)

期別 区分	15年3月期 (14.4.1~15.3.31)		16年3月期 (15.4.1~16.3.31)	
		中間期		中間期
男性(名)	888	907	890	901
女性(名)	311	331	296	314
パート他(名)	2,239	2,164	2,195	2,108
計(名)	3,438	3,402	3,381	3,323

(注) パート他は1日8時間換算による人員であります。

## 15. 平成16年3月期の事業概要

### 〔新設店舗〕

平成15年11月7日	八多店	神戸市北区八多町中130番地の1他21筆	店舗面積 (直営 1,690㎡ 専門店 -㎡)
			駐車台数 515台
平成15年11月22日	セルバ店	神戸市東灘区森南町1番5号	店舗面積 (直営 1,684㎡ 専門店 -㎡)
			駐車台数 320台

### 〔改装店舗〕

平成15年5月27日	市岡店	大阪市港区市岡2丁目4番25号	店舗面積 (直営 1,749㎡ 専門店 1,912㎡)
			駐車台数 163台
平成15年6月28日	内代店	大阪市都島区内代町2丁目4番12号	店舗面積 (直営 1,400㎡ 専門店 695㎡)
			駐車台数 81台
平成15年9月12日	佐井寺店	大阪府吹田市佐井寺南が丘17番1号	店舗面積 (直営 1,607㎡ 専門店 1,099㎡)
			駐車台数 173台

## 16. 設備投資額(支払ベース)

(単位：百万円未満切捨)

期別 項目	15年3月期 (14.4.1~15.3.31)		16年3月期 (15.4.1~16.3.31)		17年3月期 (16.4.1~17.3.31)	
		中間期		中間期	計画	中間期計画
新設	56	53	545	144	472	472
改装	647	215	523	364	505	405
その他	660	264	150	105	280	190
合計	1,363	533	1,219	613	1,257	1,067

## 17. 新設店舗及び改装計画

### 新設店舗

店名	所在地	延床面積	店舗面積	駐車台数	年商	開店年月
名谷店	神戸市垂水区名谷町 向井畑3487-2他	㎡ 2,267	㎡ 1,363	台 568	億円 18	平成16年7月

### 改装店舗

店名	所在地	改装の内容	改装オープン年月
大和田店	大阪市西淀川区	店舗の活性化	平成16年4月
鳴尾店	兵庫県西宮市	店舗の活性化	平成16年6月
大開店	神戸市兵庫区	店舗の活性化	平成16年11月

## 18. 有利子負債

(単位：百万円未満切捨)

項 目 \ 期 別	15年3月期 (14.4.1～15.3.31)	16年3月期 (15.4.1～16.3.31)	増 減
短期借入金	1,900	950	950
1年以内返済予定長期借入金	1,100	850	250
長期借入金	12,912	12,062	850
有利子負債合計	15,912	13,862	2,050

## 19. 財務指標

項 目 \ 期 別	15年3月期 (14.4.1～15.3.31)	16年3月期 (15.4.1～16.3.31)
売上高経常利益率(%)	2.2	1.1
売上高当期純利益率(%)	0.9	0.4
総資本経常利益率(%)	3.8	2.0
総資本当期純利益率(%)	1.6	0.8
損益分岐点比率(%)	91.6	96.0
総資本回転率(回)	1.7	1.8
流動比率(%)	72.2	63.7
固定比率(%)	195.1	193.5
株主資本当期純利益率(%)	3.9	1.7
株主資本配当率(%)	1.9	1.9
配当性向(%)	48.2	106.9
1株当たり当期純利益(円)	31.99	14.97
1株当たり年間配当金(円)	16.00	16.00
1株当たり株主資本(円)	856.63	868.04

## 20. 連結および子会社の業績

連結の業績

(単位：百万円未満切捨)

期 別	項 目	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
			対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比
13年3月期			%		%		%		%
		114,032	2.0	1,528	39.3	1,564	32.9	647	245.5
	中間期	58,463	0.2	488	26.1	494	33.8	184	12.0
14年3月期		113,010	0.9	2,118	38.6	2,271	45.2	912	40.8
	中間期	56,010	4.2	695	42.2	785	58.7	259	40.5
15年3月期		113,847	0.7	2,558	20.8	2,677	17.9	1,217	33.5
	中間期	57,167	2.1	1,122	61.6	1,191	51.7	598	130.3
16年3月期		109,528	3.8	1,253	51.0	1,375	48.6	579	52.4
	中間期	54,749	4.2	620	44.8	660	44.6	311	48.0
17年3月期		109,540	0.0	1,682	34.2	1,710	24.3	860	48.4
	計画 中間期	54,910	0.3	331	46.5	350	47.0	100	67.8

株式会社ビッグパワー

(単位：百万円未満切捨)

期 別	項 目	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
			対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比
13年2月期			%		%		%		%
		8,929	15.7	209	-	203	-	211	-
	中間期	5,046	8.2	64	-	62	-	66	-
14年2月期		7,168	19.7	163	-	154	-	196	-
	中間期	3,796	24.8	117	-	114	-	117	-
15年2月期		6,333	11.7	17	-	24	-	17	-
	中間期	3,268	13.9	6	-	9	-	5	-
16年2月期		5,706	9.9	40	-	34	-	43	-
	中間期	2,936	10.1	5	6.7	8	7.5	3	47.0
17年2月期		5,536	3.0	9	-	14	-	7	-
	計画 中間期	2,810	4.3	8	40.0	10	23.9	6	123.1

株式会社関西スーパー物流

(単位：百万円未満切捨)

期 別	項 目	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
			対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比		対前年 同期比
13年3月期			%		%		%		%
		2,428	14.7	283	27.0	248	28.6	139	30.6
	中間期	1,204	12.6	152	18.8	135	19.8	78	19.9
14年3月期		2,645	8.9	306	8.1	273	9.9	163	17.3
	中間期	1,311	8.9	130	14.4	113	16.0	70	9.4
15年3月期		2,776	5.0	404	31.7	372	36.4	214	31.5
	中間期	1,379	5.2	192	47.0	176	55.3	101	43.4
16年3月期		2,760	0.6	355	12.0	326	12.4	187	12.9
	中間期	1,365	1.0	179	6.5	165	6.4	94	7.2
17年3月期		2,870	3.7	390	6.1	364	7.2	214	10.2
	計画 中間期	1,452	6.4	186	4.1	173	5.0	102	8.2